Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Forschungen zur Hess. Gesch. XXXVII, Darmstadt/Marburg 1978) – K. SCHARLAU, Siedlung und Landschaft im Knüllgebiet, Leipzig 1941 – J. SCHULZE, Klöster, Stifter und Hospitäler der Stadt Kassel, Marburg 1913, Nr. 15–18, 303, 471, 606, 1364, 1372, 1388, 1460 – W. SOHM, Territorium und Reformation in der hessischen Geschichte 1526/55 (Veröffentl. d. Histor. Kommission für Hessen u. Waldeck XI¹ Marburg 1915, 114 f.) – E. TRINCKAUS, Die Orgel in der Kirche des Präm. Kl. Cappel (Hessische Heimat XXVII 1974, 51/52).

Series praesulum (StA Marburg)

1. Praepositus

Noth (Nood, Nothus) 1143/47

2. Abbates

Arnold 1170	Heinrich 1344/48
Nikolaus 1196/1204	Heinrich 1351/72
Dietrich 1221/26	Ludwig 1378/83
Heinrich 1231/33	Dietrich Roesse 1384/94
Giselbert ca. 1240/59	Eckard Bischof 1396/1414 res.
Heinrich v. Lindenborn 1263	Dietrich 1414, res. adhuc vixit an. 1455
Rudolf 1263–	Johann Rotzmul 1418/41
Johann v. Urff 1264/71	Konrad 1449/72
Rudolf 1271/73	Werner 1482/85
Ludwig 1275	Johann Zuttel 1488/1517
Gerlach 1282/83	Nikolaus Berg 1520/27 res.
Johann 1292/99	Johann Werner 1527/30
Konrad 1307/10	3. Magistra asceterii
Ludwig 1312/13 res.	Konne v. Langenstein 1480
Hermann v. Kirchberg 1321/32	
Ludwig 1335/36	

SULZ B.M.V.

Sulze

Quadrante distans a Dombühl, prope Feuchtwangen. Franconia Media, Dioec. Würzburg, nunc Eichstätt.

Fundatio huius asceterii ignoratur, archivum enim anno 1260 incendio periit. Traditio autumans, eam esse factam ante annum 1119 – ergo pro alio ordine – quae in diplomate quodam comitis de Oettingen anni 1252 insinatur, probabiliter est spuria. In charta quadam indulgentiarum episcopi anni

1291 sequentes enumerantur ut „fundatores ecclesiae“: Hermann et Ulrich de Warberc, duo Ekkehardi de Laer, Walter de Voest, Heinrich de Rothenburg, Konrad de Laer et Margareta de Huzla soror eius. Hugo, cui praesto fuit probabiliter fons quidam ex Oberzell, nunc perditus, dicit asceterium fuisse fundatum anno 1130. Schaudig, hunc fontem immerito spernens, putat moniales secundo dimidio saeculi XII venisse ex Cella. Quidquid sit, monasterium, quod fuit opulentum et exclusive nobile, ab initio suberat paternitati Cellae. Advocati fuerunt comites (Burggrafen) de Nürnberg, qui postea facti sunt margravi de Brandenburg et Ansbach. Abbatia Cellensis parochiam loci administrabat canonicis suis, qui solebant esse simul praepositi asceterii. Habuit patronatum in ecclesias sequentes: Ammelbruch, Dühren, Dentlein, Diebach, Dombühl, Sulz, Östheim et capellae in Vehlberg et Wüsten. Magistra postremo titulum „magistrae et abbatissae“ sibi arrogavit. Saeculis XV et XVI communitas erat exigua, anno 1454 verbi gratia 4 canonissae. In fine illius saeculi combustum est, a rusticis anno 1525 adeo fuit devastatum, ut ecclesia, anno 1501 de novo erecta, manserit ruina usque ad annum 1573. Saecularisatio, anno 1530 a margravio Ansbacensi inchoata, anno 1556 fuit terminata. Gubernium Ansbacense bona monasterii destinaverat in dotationem Universitatis fundaturae in Feuchtwangen. Quo projecto frustrato, monasterium postremo factum est schola, et praeter unam alam est deletum. Ecclesia reconstructa anno 1573 facta est parochialis lutherana. Tentamina abbatis Rothensis, monasterium recuperandi annis 1628/29 fuerunt in cassum.